
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

SERVIZI ALLE IMPRESE E PROMOZIONE AL TERRITORIO 

Determinazione n. 18 del 15/01/2025

Oggetto: BANDO PNRR 1.4.4 - SPID CIE - COMUNI - APRILE 2022 -  SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA  PER ATTIVITÀ DI ADEGUAMENTO DEL PORTALE 
FEDERA PER L'INTEGRAZIONE CON OPENID CONNECT  - PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) 
MISURA 1.4.4 - "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”  - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU)  -  CODICE CIG B20AD221E6 CUP:J11F22002020006  - LEPIDA 
SCPA

IL RESPONSABILE

Il Responsabile

VISTA la determinazione dello scrivente Responsabile n. 110 del 10 giugno 2024 ad oggetto: 
“BANDO PNRR 1.4.4 - SPID CIE - COMUNI - APRILE 2022 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA  PER ATTIVITÀ DI ADEGUAMENTO DEL 
PORTALE FEDERA PER L'INTEGRAZIONE CON OPENID CONNECT MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (AFFIDAMENTO IN HOUSE) AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 
77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) 
MISURA 1.4.4 - "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”  - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU) A FAVORE DI LEPIDA SCPA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE (DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA). CODICE CIG 
B20AD221E6 CUP:J11F22002020006 ” con la quale:

• si affidava il servizio in oggetto alla ditta Lepida S.c.p.A. Via della Liberazione 15, 40128 
Bologna, per complessivi €574,31;

• si impegnava la somma di €574,31 sul capitolo 2010805/15 del bilancio di previsione 2024-
2026, anno 2024 (I 573/2024);

VISTA la fattura n. 3567/PA del 16 dicembre 2024, di €574,31 emessa dalla ditta Lepida S.c.p.A. 
Via della Liberazione 15, 40128 Bologna,  relativa al servizio in oggetto;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

PRESO ATTO del contratto stipulato con la suddetta ditta, agli atti dello scrivente Servizio;

DATO ATTO CHE la ditta ha effettuato regolarmente il servizio richiesto;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della stessa;

DATO ATTO CHE:

•  la ditta non soggiace alle norme in materia di tracciabilità dei pagamenti da 
parte di enti pubblici di cui alla L. 136/2010 e s.m.i, trattandosi di affidamento 
di cui alla determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011, punto 2.5, come 
introdotto dalla deliberazione ANAC n. 585 del 19/12/2023;

• il codice CIG assegnato di cui articolo 3 della predetta Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., 
è il seguente: B20AD221E6;

• Il codice CUP è il seguente: J11F22002020006

• la ditta affidataria è soggetta a verifica della regolarità contributiva ai sensi dell’art. 31 del 
Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia” 
convertito con modifiche con Legge 9 agosto 2013 n.98 e che il relativo DURC, con validità 
fino al 29 gennaio 2025 è allegato alla presente determinazione;

VISTI:

• gli articoli 107, 109, 151 e 184 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’articolo 37-BIS dello “Statuto comunale” approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 37 del 11 settembre 1995, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.51 del 4 novembre 1995, n.33 del 16 maggio 2000, n.14 del 30 gennaio 2004, n.16 del 17 
marzo 2008 e n.2 del 28 marzo 2014;

• il “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 47/2015 
e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 56/2016;

• l’art. 11 del “Regolamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale 128 del 29 dicembre 2010 e smi;

• la deliberazione di Giunta Comunale 137 del 22 dicembre 2009 “Misure organizzative per 
garantire la tempestività dei pagamenti. art.9 del d.l. n.78/2009, convertito con legge 
n.102/2009”;

• La Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il provvedimento del Sindaco n. 15 del 24 dicembre 2021, ad oggetto: "Atto di nomina dei 
responsabili dei servizi del Comune di Luzzara dal 01/01/2022 e fino alla fine del mandato 
del Sindaco";



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, ad oggetto "APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - D.U.P. 2025 - 2027."; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.180 del 30.12.2024, avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025 E TRIENNALE 
2025-2027";

ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in 
merito

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE per le motivazioni in premessa citate la somma di €574,31, alla ditta  
Lepida S.c.p.A. Via della Liberazione 15, 40128 Bologna;

2. DI IMPUTARE la spesa indicata al capitolo 2010805/15 del bilancio di previsione 2025-
2027, GR 2024 (I 573/2024);

3. DI DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente: B20AD221E6;

4. DI DARE ATTO CHE il codice CUP è il seguente: J11F22002020006;

5. DI STABILIRE CHE la ditta non soggiace alle norme in materia di tracciabilità 
dei pagamenti da parte di enti pubblici di cui alla L. 136/2010 e s.m.i, 
trattandosi di affidamento di cui alla determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 
2011, punto 2.5, come introdotto dalla deliberazione ANAC n. 585 
del 19/12/2023;

6. DI STABILIRE, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 
dall’articolo 3, comma 9 bis, della predetta Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;

7. DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere alla ditta affidataria gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi, così come previsto dall’articolo 3 della predetta 
Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;

8. DI DARE ATTO che il Durc della ditta affidataria in ordine alla regolarità contributiva è 
acquisito agli atti presso lo scrivente servizio con validità fino al 19 febbraio 2025;

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i., è la 
sottoscritta Manfredini Barbara;

10. DI DICHIARARE, ai sensi della Sezione 2.3 (Rischi corruttivi e trasparenza) del vigente 
PIAO, di avere verificato che lo scrivente Responsabile e l’istruttore della proposta sono in 
assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

11. DI ADOTTARE gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento per 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, ad oggetto: 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

12. DI TRASMETTERE per competenza il presente atto al “Servizio Programmazione 
Finanziaria e Controllo Servizi Amministrativi”.

IL RESPONSABILE
   MANFREDINI BARBARA / InfoCamere 

S.C.p.A.

     

           
   


